募款委員會第18次會議紀錄

時　間：95年1月6日(星期五)上午十時
地　點：淡水校園覺生國際會議廳

主　席：張主任委員家宜

出  席：募款委員會全體委員

      紀錄：張曉玲

壹、張主任委員家宜報告
本次會議是2006年第一次大型聚會，先跟大家拜個晚年。首先，歡迎新任軍訓室主任王邦正加入募款委員會陣容。

上週行政會議中提及未來募款，仍以系(所)為主軸，可以朝幾個大方向進行：一、聘任良師到校任教；二、補助優秀大三學生出國，落實國際化；三、以化學系為例，補助碩博士學費，以吸引學生，各系所可以循此模式。有大方向，校友也較願意贊助。
貳、陳執行秘書敏男報告(略)

參、上次會議決議案執行情形(94年1月3日第17次會議)

提案一：擬訂「55專案」具體作法，以擴大募款活動。(募款委員會提)

說  明：
一、第16次募款委員會決議：請校友服務處陳敏男主任召集委員，協助規劃出具體推動募款目標辦法，如簡化募款程序，讓捐款人更樂意捐款。
二、校友服務處於12月8日函請校內募款委員表示意見，僅校友服務處及理學院(提案三)提出建議，其他單位均表示無意見。

三、校友服務處提供55專案目標(附件2)

建  議：

一、募款口號：「情繫淡江  登『坡』造極」、「海豚躍龍門—讓成功成為習慣」、「攜手扶持」、「攜手渡難關」、「求學路上我扶助你」、「愛心扶持」、「邁進第四波」…(請選擇一項或另定口號)

二、募款用途：(單一選擇或多重選擇)

(一)除了捐款人特別指定給各系所專用外，其餘捐款所得由學校統籌運用。

(二)學校統籌運用，用途如下：

1.蘭陽校園新生入學獎勵金(每名5萬或10萬)

(1)每系2名，每名50萬元獎金，於每學期註冊時撥付，共計：7系*2名*50萬=700萬

(2)每人5萬元，僅提供第一學期。共計：每人5萬*7系*50名=1,750萬

2.家境困難、補助繳納學雜費(每名5萬或3萬)

三、執行方式

(一)運用全年度活動

1.邀請畢業50、40、30、20、10週年校友返校(名單如附件3)

2.舉辦創系50、40、30、20、10系慶活動(名單如附件4)

3.邀請校友及系友返校參加「春之饗宴」活動

(二)請各系所向系所友提出本系所近年辦學績效，並向校友提出具體需求，請校友捐款，以為提升學術水準之必要條件。(請參閱第15次募款委員會陳執行秘書敏男簡報及國科會吳主任委員茂昆學長提出之建議【附件5】)。

(三)鼓勵傑出系友返校參加校園徵才活動，並請系所及系所友會協助就業機會。

(四)鼓勵系所友會及系所與新生座談，讓新生充滿信心或提供新生就讀獎學金(93.12.06淡江時報第592期化學系附件6)。

四、獎勵辦法：

(一)以一級單位為計算標準，達到募款目標，除原有獎勵金照撥外(募款達100萬元，學校再給20萬元獎勵金)，再核給55專案獎金3﹪，以一級單位為準核撥，由一級單位自由運用檢據核銷。

例：某院94年募款目標為100萬元，94年共募得150萬元，則該院可領到55專案獎金150萬*3﹪=4.5萬元；若該院僅募得95萬元，則無55專案獎金。
(二)以院為單位，達到校友返校人數目標，每位核給獎勵金100元或50元，以一級為核撥單位，由一級單位檢據核銷自由運用。(＊各系所必須請系友填寫校友資料表連同活動照片，一併送至募款委員會，方能列入人數統計，作為核撥獎勵金依據。)

例：某院94年校友返校人數目標為100人，94年共有150人返校，則該院可領到55專案獎金150人*100元=15,000元；若該院僅有95人返校，則無55專案獎金。

(三)捐款人達1,000元者，由圖書館提供船隻名信片若干，供募款委員會運用(作為感謝之用每份5張或10張或15張)。

(四)公布執行狀況：

1.於淡水校園蛋捲廣場或海報街或公開場合樹立全校總達成率指標牌(金雞下蛋…)，每達100萬元、返校人數達100人，即升一格，每月公布各單位募款額及校友返校人數。
2.每月將統計報表分送各一級單位及教學二級單位。

3.每月將統計報表公布於網頁。

4.其他。

五、55專案獎金來源：

預算：5500萬*3﹪+5500人*100元=220萬元。

(一)由學校編列預算。

(二)由募款學校專用項下支付。

決  議：募款用途：除了捐款人特別指定給各系所專用外，其餘捐款所得由學校統籌運用餘通過。惟募款口號、用途、標竿及公布欄之設計、獎金來源、感謝狀設計或實物、寒暑假開放宿舍供校友返校住宿或舉辦各項活動提校慶活動專案小組討論。

執行情形：

一、94年1月18日(星期二)召開55週年校慶活動籌備委員會「校友活動及社會資源募集小組」執行小組第1次會議、1月26日(星期三)舉行「校友活動及社會資源募集小組」55專案創意研究小組會議，討論結論如下：

(一)口號配合校歌為「浩浩淡江，蘭陽通航－最愛○○」。

(二)感謝狀：10,000元以下贈海博館明信片；10,000元以上贈校景瓷版。

(三)獎金來源：由募款金額學校專用項下支付。

二、校友服務處每月以OA傳送55專案目標達成率，1-12月校友返校人數2,285人，達成率為41.55%；1-12月行政單位募款金額6,988,792元，達成率139.77%，完成目標；各學院募款金額17,872,854元，達成率35.75%；學校專用之募款金額1,221,827元，總募款金額：26,083,473元，達成率47.42%。
提案二：為慶祝55週年校慶及配合蘭陽校園招生，募集各國玩偶及吉祥物舉辦「全球玩偶展」。(校友會提)

說  明：
一、蘭陽校園設有3個學院，均為國內首創。

(一)創業發展學院。

(二)全球化研究與發展學院。

(三)社區發展學院。

二、為彰顯「全球化」觀念，擬舉辦「全球玩偶展」徵集各國玩偶及吉祥物展出。

三、本校具有以下優勢條件，可以舉辦本項活動：

(一)蘭陽校園設立「全球化研究與發展學院」全國首創。

(二)擁有79所姐妹校，分佈5大洲。

(三)海外有25個校友會，分佈4大洲。

(四)外籍教師、外籍生、交換生為數頗多。

(五)設有區域研究所(歐洲、美國、日本、拉丁美洲、俄羅斯、東南亞)。

(六)為數頗多的僑生。

(七)教職員工均有國際觀，經常旅遊世界各國地區。

(八)校友在外交、經貿界為數頗多。

(九)本校與外國駐台北使館、代表處、外交經貿人員關係良好。

四、向外界以慶祝55週年校慶及蘭陽校園招生，徵集或借展各國或各城市代表性玩偶及吉祥物，展出後佈置在蘭陽校園教室、會議室及公共場所。

五、主辦單位：募款委員會；協辦單位：全校各一級單位、全校教職員工生、137個校友會及姐妹校…；校外單位：外交部、經濟部、政戰學校、工商界、大眾傳播界、宜蘭縣政府。

六、展出時間：94年11月份配合校慶在蘭陽校園展出(以宜蘭縣民為主要展出對象)

決  議：通過。
執行情形：「全球玩偶展」因蘭陽校園(宜蘭礁溪)推遲一個學期使用(2006年1月)而停止，改以「尋找3代同堂校友」替代。各校友會提供之玩偶，本處拍照後置於本處網頁[表單下載](附件1)(詳見http://www.fl.tku.edu.tw/birthday/55/20051105international_toy_photograph.pdf)
提案三：請於每年11月的第1個週末為校友返校日(Home Coming Day)。(理學院提)

說  明：

一、固定訂11月的第1個週末為校友返校日較易記憶。

二、系所可以配合舉辦系所友會，結合校友，發動捐款。

三、學校相關單位可以提供各項服務及擺攤等活動，讓校友返校有參與感。

決  議：通過。訂每年11月的第1個週末為校友返校日(Home Coming Day) 。

執行情形：於本處「校友通訊」半年刊公布訂每年11月的第1個週末為校友返校日(Home Coming Day)之消息。今年55週年校慶，於11月5日(星期六)歡迎全部校友返校，特別邀請畢業50、40、30、20、10年校友，由各系負責接待。致贈所有返校校友海博館名信片及校友服務處所製校友手冊乙本。

肆、討論事項
提案一：追認「感謝捐款人士辦法」。

說　明：

　　一、第17次募款委員會，臨時動議四『請母校將感謝捐款人感謝狀方式改變，設計精美以贈送精美實物(如公事包…)，相信捐款人會更樂意捐款。』一案。

二、修正條文對照如下：

	修正條文
	現行條文
	說明

	第一條

一、凡捐贈1萬元以下贈送海博館明信片乙套，1萬元以上贈送「淡江校景瓷版」乙面。
	一、凡捐贈新台幣1仟元以上未滿30萬元者，由募款委員會發給感謝狀乙紙。
	依處友字0940331040號簽呈

三、依處友字第0940331040號簽呈，改為：『1萬元以下贈送海博館明信片一套，1萬元以上贈送「淡江校景瓷版」』，提請本次會議追認，如(附件2)。

決　議：通過。

提案二：「55專案」成效及檢討。(募款委員會提)

說  明：
一、55專案執行期間為94年1月1日~94年12月31日。校友返校人數2,285人，達成率為41.55%；行政單位募款金額6,988,792元，達成率139.77%，完成目標；各學院募款金額17,872,854元，達成率35.75%；學校專用之募款金額1,221,827元，總募款金額：26,083,473元，達成率47.42%。(附件3)

二、募款部份：以一級單位為計算標準，達到募款目標，除原有獎勵金照撥外(募款達100萬元，學校再給20萬元獎勵金)，再核給55專案獎金3%，達成單位共10單位。

	單位
	目標
	募款金額
	獎勵金
	單位
	目標
	募款金額
	獎勵金

	文錙藝術中心
	51,000
	91,000
	2,730
	國際學院
	661,000
	699,510
	20,985

	教育學院
	54,000
	190,214
	5,706
	技術學院
	57,000
	2,222,220
	66,667

	成人教育部
	127,000
	159,560
	4,787
	學務處
	49,400
	845,731
	25,372

	總務處
	700,000
	700,000
	21,000
	研發處
	113,000
	544,943
	16,348

	資訊中心
	730,000
	911,310
	27,339
	校友服務處
	72,000
	2,541,895
	76,257

三、以院為單位，達到校友返校人數目標，每位核給獎勵金100元或50元，以一級為核撥單位，由一級單位檢據核銷自由運用。校友返校目標達成單位共3學院。(以每人100元計)

	單位
	目標
	返校人數
	獎勵金

	國際學院
	100
	104
	10,400

	教育學院
	10
	150
	15,000

	技術學院
	100
	240
	24,000

四、55專案獎金募款學校專用項下支付。

決  議：各單位執行成效詳見議程(附件3)，雖未完全達成目標，但各單位皆努力募款，惟少數達成率在10%以下之單位，則需繼續加強。

提案三：成立5年10億學術基金。(校友會提)

說  明：
　　一、由世界校友會聯合會、全國校友總會發起每人每年捐款1,000元，配合本處半年刊夾附500元劃撥單，捐款所得成立學術基金，預計於5年(95-99年)達成10億元學術基金之目標。

　　二、本校現有校友19萬2千人，扣除失聯校友5萬人，約為15萬人(2006年20萬人；2007年20.7萬人；2008年21.44萬人；2009年22.14萬人；2010年22.84萬人)，每人每年1,000元、5年約為10億元。

　　三、由全校教職員、各類型校友會會長、全體菁英校友會會員、工商企業界校友、熱心教育界人士推動，期盼在2010年60週年校慶時，捐款金額達到10億元，成立基金支持母校發展學術之用。

四、本處將於「校友通訊」半年刊中附夾500元成立學術基金專用之劃撥單，一年2次。(附件4)
辦　法：

一、自95年起捐款每人每年捐款1,000元有1次抽獎機會(每年12月31日止累計統計金額)。

二、翌年3月份春之饗宴校友返校參觀美麗校園時公開抽獎。

三、依每年募款所得提撥5%作為抽獎獎金(95-99年每年單獨計算)。

四、依稅法，獎品價值超過1,001以上，須由本校開立扣繳憑單；價值超過1,3333元以上，需交付稅金本國人15%、外國人20%，並由本校代收及於年度統一開立扣繳憑單。

五、得獎人須依上述規定繳納稅金後才可領取獎品。

六、獎品公告半年後，如未領取，則保留為第2年之增加獎項。

七、本辦法(草案)經募款委員會通過後實施。

八、有關法律及稅法將另行洽詢有關單位。

獎品草案：(以募款總額5%為例)

	捐款金額

獎金金額

獎　項(價值)
	2000萬
	4000萬
	8000萬
	12000萬
	16000萬
	2億

	100萬
	200萬
	400萬
	600萬
	800萬
	1000萬

	汽車(100萬元)
	-
	1
	2
	3
	4
	5

	32吋液晶電視(6萬元)
	3
	2
	4
	6
	8
	10

	摩托車(5萬元)
	5
	4
	8
	12
	16
	20

	DV攝影機(4萬元)
	7
	6
	12
	18
	24
	30

	手提電腦(3.5萬元)
	9
	12
	24
	36
	48
	60

	獎品數量小計
	24
	25
	50
	75
	100
	125

決  議：通過。惟基金用途、管理及抽獎辦法等由執行秘書簽報，成立執行小組，配合系(所)、各類型校友會，全力推動。

伍、臨時動議
動議一、運管系張勝雄主任：政府機關、國外公私立機構補助系(所)舉辦學術研討會是否例入捐款收入。以公行系為例，傑出校友多服務於政府機關，且可提高募款績效。
決  議：與會計單位研商及比較各校作法後以專案簽呈。

動議二、資管系蕭主任瑞祥：55專案本系動員校友返校舉辦大型活動約有250位返校。是否可以返校人數作為競賽，並給予實質獎勵，提高各系(所)舉辦活動意願。

決  議：一併列入執行小組討論。

動議三、化材系系友會孫會長瑞隆：各系(所)建立一窗口專責校友聯絡、系所友會是否也有金鷹獎推薦權、畢業典禮邀請系所友會參加。

決  議：目前金鷹獎推薦係為各院、縣市校友會，本臨時動議送交「淡江菁英」金鷹獎評審會參考。

陸、高副主任委員柏園指示

5年10億基金案應充份說明用途，對捐款人才有說服力，例如：

一、興建校友會館或新大樓。

二、採故事取向，協助校園內弱勢族群。

三、組推動執行小組，並請系(所)、院提出意見後彙整。

四、應屆畢業校友之聯絡，可邀請畢業前2屆校友返校舉辦班會，並列為常態性活動。

五、針對大、中、小額；老、中、青校友，建立多元性募款策略。

柒、主任委員指示

一、蘭陽校園於下學期可開始使用，全球玩偶展可於今年度校慶舉行，吸引校友前往參觀。
二、55專案雖未完全達成目標，但各單位皆努力募款，惟少數達成率在10%以下之單位，則需繼續加強。

三、5年10億學術基金案，關於基金用途、管理及抽獎辦法等由執行秘書簽報，成立執行小組，配合系(所)、各類型校友會，全力推動。
捌、散會